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Kertomus kaivauksista Pai.mion 

NakolinnaJ.la ja sen ympäristössä! 

18Q6- 18. 8< 1979, TyBt suoritettii~ 
Paimion kunnan myönt.ämän tuen 

turvin ja. .:r .. Luo d on toimeksi.annos t 

Kaivausten valvojina toimivat 

H ~ KotamäJd. ja M .. Ikähe:i.mo. Työn~ 

tekijöinä ol1 4- 7 paimiolaista 

nuoriso työtöntä c·· 

omistaja: Na.kolinnan yksinäistilan perikunta 

· Tarkaststtaessa mäkeå ennen tutk:l.mushank.lceesecn ryhty-

mistä todettiin. että siltä tuskin on löydettävissä paksua 

kul ttuurikerrosta. Ainoa silmin n äh ·tä v ä kiinteä jäännö s o li 

n~ 600 m pitkät kivistä ladottu 1 muurimainenJ yhtenäinen 

muodoste-lma .. Kysymyks-essä on siis kulttuilrikerroksen olemat -

tomuudesta huolimatta huomattava muinaisj äännös. Tutkimuksen 

pyrkimyksenä o1i tämän jäännöksen ikäys ja sen f'unktion sel-

vi.t teJ.y ... 
Muuriksi kutsut tu jäännös käsittää muutamia kymmeniäi 

s enttimetrejä korkean ja useita metrejä J.eve ä n, ld.vistä J.auo· 

dotun., lähes yhtenäisen muodostelman, joka kiertää Nakolinnan 

mäkeä sill.ä kohtaa, m:i.ssä mäen lak:L . taittuu ,jyrkästi alaspäl.n 

viettäväksi rinteeksi ~ Huuri koostuu erikok.o:i.s:l.sta ki.vistä , 

··joi ta useimmi-te-n on 2.-4 k erroksessa. Kylmämuurauksella :tado·-

tusta muodostelmasta ei o le kysymys, .. Huurin kaakkoiskulma on 

selvästi muita muurinosia k o rkeampi ja kapeampi ja niin muo-

doin selvimmin ladottu . Nitään suojaa muuri ei sellaisenaan 

ole voinut antaa~ Se ei yl äpinnaltaan ole missään paikassa 

tasainen, vaan isot kivenlohkaree·t p:Lstävät muuta kiveystä 

korkeammalle, ni i n ettei sitä nykyisessä eikä ilmeisesti 

muinaisessakaan asussaan ole voitu myösk ään käyttää puumuuri -

e-n tms. perustana. 



Nuuri on ilmeisesti muodostettu keräämällä ympäristön 
kiviä kyseiselle strategiselle kohdalle ilman kovin yksityis -
kohtaista suunnitelmaa. Osa muurin kivistä on tämän vuoksi 
ilmeisimmin alkuperäisellä j ä äkaut isella paikallaan.. Näin on 
asian laita varsinkin mäen länsireunalla, jossa muurimuodos-
telmaan liittyy sitä huomattavasti leveämpi pitkälle rinnett ä 
alaspäin ulottuvaP . "Kal.evanpo jan haudaksi 11' kutsuttu jääl<:auti-
nen rantamuodostelma. Kiistatta on kuitenkin selvää, että 
muuri on i.hmisen teksmä 9 sitä ei voi luonnehtia Juonnonmuodo s 
telmaks i, kutan jot kut arkeologit ovat esittäneete 

:r.1uurin_ sijainti dokumentoi tiin piirtämälJ.ä sitä kuvaava 
yleiskartta~ Yksityiskohtainen kartoitus osoittautui käytän-
nössä vaikeaksi toteuttaa .. Nuuri kulkee yhtenäisenäJ josld.n 
epätasaisena, vyöhykkeenä lähes koko mäen ympäri., Vain mäen 
jyrkimmällä itäreunalla sitä ei ole .. Varsinaisia porttiaukko j . 
tavattiin kartoituksen yhteydessä kaksi .. Ne sijaitsevat mäen 
etelärinteellä 10 m:n etäisyydellä toisistaan. Ainakin toinen 
niistä on myöhäinen ja syntynyt metsätalouden tarpees.ta johta; 
kärrytie mäelle. Toinen saattaa olla alkuperäinen& Kumpikin 
aukko esiintyy ,jo Hj . ,_ Appelgrenin tekemä ssä Nakolinnan karta.s -
sa (SMYA XI, kuva 3 0;Bivun 55 vieressä), j~ten varsin nuoria 
ne eivät kuitenkaan ole~ 

Muurin rakenteen selvittämiseksi avattiin mäen eteläreu-
nalla 8x10 m:n alue 51 joka tutkittiin pohjaan asti. Muuri koos· 
'tui täälläk:tn erikokoisista kiv:istäs jotka oli kasattu 3 - l! 

. kerrokseen välittömästi kallion päälle. Muurissa ei ole käy-
ii&tty mi t:ään. sideainetta 9 ei edes maa ta. Sen si sä:i.nen kon,s truJ. 

' tiå. on myös täys in rakentee-tono Vähäinen maakerrost joka ilmi-
selvästi koostuisekä kal1ion koloihin jääneestä mineraalimaas-
ta että kiv:i.en koloihin kertyneestä mullasta •. sisälsi ympäris-
töä runsaammin hiiltä .. Hiili oli kuitenkin kerrostumassa niin 
pieninä palasina, ettei voida ajatella sen olevan peräisin 
muurin päällä olleesta puurakenteesta~ 

Muurin sisäpuolella mahdollisesti sijai tsevru1. kulttuuri-
kerroksen paikallistamiseksi kaivettiin 2 koeojaa kohtisuo.-
raan muuria vastaan ja tehtiin 6 k oekuoppaa, Ainoa paikka, 
joka näytti tutkimukselle suotuisalta 1 sijaitsi mäen pohjois-



reunalla. j ossa o l i avokallion sijasta soramaata. Tulos jäi. 
k u itenkin t ääl läk in n e: gati.i v i s eksi , Koeojasta ja ·~kuopista 

ei tavattu ainoatakaa n ihmisen toiminnasta kertovaa jäännö s tä . 
Linnamäki liene e site n. l uon.te e l taan pak.oJ.inna. Vähäisten -

kin asumisen jälki en s ekä irtolöytö jen puuttuminen antaa S)')'l1 

olet t aa. e t tei sit ä olis i täs s äkään t a rkoituksessa k äytct;t.y 
kovin useine- Näen aj oituksesta yoidaan esittää a.rvioita .. ia 
käsityksiä g Kenttä työ t eivät kuitenkaan tuoneet tähän kysyr.· 
mykseen mitä~~ valaistusta o 

Sievolanmäki 
Pk c. 2021 O·J 
x 6.706 4o 
y 426 12 

omistaja : maanviljelijä Sepp o Yöntilä 

Hakoli nnan välittömä ssä läheisyydessä sijaitsee Sievola n 
kylä mäki ) jolta ilmeisesti on löydetty hopea-aarre v. 181~1 

{vrt . SNYA XLVII, s. 4- 5). Nakolinnan tutkimusten jatkamisen 
tu~tua epä tarkoituksenmukaiseksi ulotettiin inventoinnin luon-
taiset tutkimukse·c myös tänne. Häki on aikojen kuluessa koke-
nu~ monia muutoksia, joten kulttuurikerrostuman löytyminen 
sieltä on sattumanvaraista5 Mäen lounaiskulmassa tavattiin 
kuitenkin selvä esihistoriallinen asutuksen jäännös •. Se s:i. ja:l.t 

s:i kylämäen ja pellon väliin kaivatun ojan kummallakin _puol.el -
l.a~ varsinaisen peltomaan alla . Kerrostuman paksuus ol:i. 20~30 
cm. ja se eroi ttui ympäristöstään tummana, runsaasti keJ:-amiik-

kaa ja poltettua savea sisältävänä juonteena~ VIDläisten seu~ 
~on ta töiden lisäksi paikalla ei ehditty suorittaa tutldmuks:i.a. 

Vanha pappilanmäki 
Pk. 2021 03 
X 6707 00- 12 
y 427 04-24 
omistaja: pai mi on seurakunta ja autonkuljettaja Juhani Suovuor: 

Toinen suotuisalta vaikuttava, Nakolinnan läheisyydessä 
sijaitseva paikka on Paimion vanhan pappilanmä en eteläkärjess ä 



:tvl ä estä suurin osa on melko tiheätä kuusimetsää eikä vaikuta 
muinoin asutulta. Näen eteläpään länsireunalla on kui. tenkin 
vähäinen avokallilo, jolla suoritettiin. suppeita koetutkimu.k-
s~a . Kaivetut kolme koekuoppaa toivat esiin tuskin värjäyty-
neen, n •. 10 cm paksun kerrostuman, joka sisälsi. harvakseltaan 
tiilen paloja ja yhden rautakauti s en keramiika.n palan. 

Edellistä laajempi suotuisalta vaikuttava alue sj_jaitsi 
mäen kaakkoisku lmauksossa. Tälle alueelle kaivettiin ka:ilkkiaa 
viisi koekuoppaa, jotka kaikki paljastivat n~ 20...,30 cm paksun 
kulttuurikerroksen. Kerrostuma sisälsi tääl~äkin runsaasti 
tiil tä, mikä vii tannee myöhäi seen asu tukse en;, Poi.l<keukselline: 
oli. kuitenkin koekuopan n:o 7 rakenne!' kulttuurikerros näytti 
nimittäin siinä sisältävän j onkinlaisen kiveyksen. Ainoat 
alueen selvät esihistoriallisen asutuksen merkit tulivat 
juuri tästä kuopasta , sillä löytöinä saatiin talteen muutama 
ilmeis·esti rautakautisen keramiikan pala. K:ysynryksessä lie-
nee kalmistokiveys, joka n ä y tti jatkuvan etelään alueen kes-
kellä olevan kumpareen harjalla pä in, Kiveyksen laajuutta tai 
muinaisjäännösluonnetta ei ehditty tässäkään tapauksessa sel-
vittää paremmin käytettävissä olleen ajan niukkuuden vuoksi . 

Kenttätöihin sisällytettiin tämän vuoden ?aimion tutki-
muksissa ma.i.st. 0. Silkkilän ehdotuksesta muina:i..sjäännöksiä 
kattavan kasvipeitteen tarkastelua~ Tässä yhteydessä on täs-
tä toiminnasta syytä todeta v ain se s- että Papp:l.la.nmäelJ_ ä 
tutkituilta kohdilta tavattiin juur:l. niitä J.ajeja, joita 
yleisesti pidetään muinai s een asutukseen li:i. ttyvinä .. 
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Paimio, Nakolinna 1979 

1. Linnan etelävallia idästä kuvattuna 

2. Linnan etelävallia lännestä kuvattuna 



3. Paljastettu osa vallia idästä kuvattuna 



4. Yksityiskohta vallikiveyksestä 
kaivausalueelta 

5. Paljastettu osa vallia lännestä kuvattuna 
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